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1)   Ikast-Brande, Syddjurs, Gentofte og Mariagerfjord kommune var de 
første til at lancere Vores Parforhold i marts 2023. 
 

2)   Mere end 2000 forældre modtog et Step 1 tilbud det første år. 
 
3)   Vores Parforhold nåede ud til forældre i alle uddannelseskatego-

rier.  
 

4)   Fremmødeprocenten var 94 % for både Step 2 (selvhjælpsforløb) 
og Step 3 (parterapi). 
 

5)   Gennemførselsprocenten var 75 for selvhjælpsforløb og 92 % for 
parterapi. 
 

6)   Efter et Step 2 forløb blev 49.9 % af forældreparrene afsluttet, mens 
50.1 % fik tilbudt et Step 3 forløb. 
 

7)   I alt 60 % af forældrene afsluttede forløbet på et lavere Step (dvs. et 
bedre udgangspunkt), end hvor de begyndte.  
 

8)   Forældrenes trivsel i parforholdet og deres konflikthåndtering var 
signifikant forbedret efter endt forløb. 
 

9)   Forældresamarbejdet var signifikant forbedret efter endt forløb. 
 

10) Børnenes emotionelle symptomer (såsom hovedpine, mavepine, 
kvalme, bekymring tristhed, og utryghed) var signifikant reduceret 
efter endt forløb.  

 

  

1.0 Ti korte facts fra rapporten 
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Børn, der vokser op i familier præget af konflikter og samlivsproblemer mel-

lem forældrene, har en øget risiko for psykiske vanskeligheder såsom angst, 

depression, søvnproblemer og adfærdsproblemer (1-3).  

 

Ifølge dansk lovgivning har forældre med børn og unge ret til gratis familie-

orienteret rådgivning i deres kommune med henblik på at løse vanskelighe-

der i familien. Tilbuddet skal være opsøgende, tilgængeligt for alle med be-

hov og tilbydes anonymt.  

 

Vores Parforhold er en indsats, der styrker trivslen hos børn og i familier gen-

nem en række forebyggende tilbud målrettet forældrenes parforhold. Indsat-

sen er udviklet i et samarbejde mellem Center for Familieudvikling og for-

skere fra Aarhus Universitet. Den sigter mod at fremme familiens trivsel, både 

på kort og lang sigt, uanset om forældrene vælger at forblive sammen eller 

gå fra hinanden. 

 

Tilbuddene i Vores Parforhold er organiseret i en Stepped Care Model med 

tre niveauer af intensitet: 1) Folkeoplysning, 2) Hjælp til selvhjælp og 3) Te-

rapi. Alle tilbud bygger på en fælles teoretisk og metodisk ramme baseret på 

integrative adfærdsorienterede parterapi (IBCT) og har til formål at støtte 

parrene i at opnå en fælles forståelse af deres styrker og udfordringer.  

 

De første fire kommuner, Mariagerfjord, Ikast-Brande, Syddjurs og Gentofte, 

lancerede Vores Parforhold i marts 2023. Denne rapport bygger på data fra 

indsatsens første år (marts 2023 – april 2024) i disse kommuner.  

 

Rapporten præsenterer foreløbige resultater og er henvender sig til samar-

bejdspartnere, kommuner og fagprofessionelle. Den undersøger blandt an-

det, hvor mange forældrepar der har taget imod og gennemført tilbuddene, 

2.0 Indledning 
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om forældrene har oplevet forbedringer efter forløbet, og hvilken betydning 

indsatsen har haft for børnenes trivsel.  

 

Det skal bemærkes, at de endelige tal kan blive justeret, inden de videnska-

belige resultater offentliggøres. Enkelte forløb er fortsat under afvikling, og 

analyser og resultater vil blive fagfællebedømt.  

 

Vores Parforhold er økonomisk støttet af private fonde (Samfonden, Trygfon-

den, Østifterne), statslige puljemidler (SSA-reserven) samt kommunale inve-

steringer. Dataindsamling og udarbejdelse af denne rapport er finansieret 

med støtte fra Samfonden.  
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Mere end 2.000 forældre oprettede sig som brugere på VoresParforhold.dk i 

perioden. Blandt dem indgår data fra 1.020 forældre, der tog et Par-tjek in-

den for de første 13 måneder efter lanceringen (1. marts 2023).  

 

I alt blev 219 forældrepar tilbudt et forløb på Step 2, hvoraf 150 forældrepar 

accepterede tilbuddet. 114 forældrepar blev tilbudt et forløb på Step 3, 

hvoraf 88 forældrepar accepterede tilbuddet. Bemærk, at nogle forældre 

indgår i begge tal, hvis de først tog et Step 2 forløb og derefter et Step 3 for-

løb. Efter endt Step 2 forløb udfyldte 128 forældrepar en opfølgende måling 

(svarprocent på 85 %), mens 50 forældrepar udfyldte en opfølgende måling 

efter Step 3 (svarprocent på 79 %).  

 

Virkning af indsatsen er opgjort for forældre, der har både en før- og eftermå-

ling og havde en eftermåling tilgængelig ved udgangen af 2024, hvor arbej-

det med rapporten begyndte. Virkning af indsatsen for børn er opgjort for de 

3-17-årige (i få tilfælde 2 årige), hvis forældre svarede på både før og efter-

måling, i alt 87 børn. Vi mangler data fra 25 familier, der påbegyndte et for-

løb i perioden, men stadig er i gang. De indgår derfor ikke i vurderingen af 

indsatsens virkning. 

 

3.0 Datagrundlag 
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Forældres baggrund på Step 1 (alle)  
 
For forældre, der udfyldte et Par-tjek, var gennemsnitsalderen 37.9 år. Par-

rene havde i gennemsnit 2.3 børn, hvor det ældste barn i gennemsnit var 8.5 

år. Forældre fra alle uddannelseskategorier (grundskole, gymnasial, erhvervs-

faglig, kortere eller længere videregående uddannelse) var tilfredsstillende 

repræsenteret. En undtagelse fra dette viste sig i Gentofte kommune, hvor 

meget få forældre med uddannelseskategorien grundskole eller gymnasial 

uddannelse tog et Par-tjek. 

 

Når vi sammenligner uddannelseskategorierne hos forældre, der tog et Par-

tjek, med baggrundspopulationen af forældre i deres egen kommune (se Bi-

lag 3), finder vi en lille underrepræsentation af forældre med grundskole (for 

Ikast-Brande: 10.6 % i tilbuddet mod 13.6 % procent i baggrundspopulatio-

nen). Der er en lidt større overrepræsentation af forældre med længere vide-

regående uddannelse i tilbuddet (for Ikast-Brande: 14.4 % i tilbuddet mod 8.1 

% i baggrundspopulationen). Dette er forventeligt i lanceringsfasen, hvor for-

ældre med længere uddannelse typisk henvender sig først, og hvor foræl-

drene skal acceptere forskning og udfylde flere spørgeskemaer. I den frem-

adrettede evaluering af indsatsen monitoreres bredden i tilbuddet fortlø-

bende. Forventningen er, at fordelingen retter sig op efterhånden som indsat-

sen integreres permanent med kommunens eksisterende henvisningsveje, og 

efterhånden som forskningen træder mere i baggrunden.   

 
Forældres vanskeligheder på Step 2  
 

For de 150 forældrepar, der accepterede et Step 2 tilbud, var fordelingen:  

• 138 forældrepar (92 %) oplevede lav trivsel i parforholdet 

• 75 forældrepar (50 %) havde haft en alvorlig samtale om brud/skilsmisse 

• 39 forældrepar (26 %) rapporterede konflikter med fysisk aggression. 

4.0 Karakteristik af forældrepar fordelt på Steps  
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Forældres vanskeligheder på Step 3 

 

For de 88 forældrepar, der accepterede et Step 3 tilbud var fordelingen 

• 84 forældrepar (96 %) oplevede lav trivsel i parforholdet 

• 46 forældrepar (52 %) havde haft en alvorlig samtale om brud/skilsmisse 

• 28 forældrepar (33 %) rapporterede konflikter med fysisk aggression.  
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Som beskrevet tidligere er tilbuddene i Vores Parforhold organiseret i en 

Stepped Care Model med tre niveauer af intensitet:  

• På Step 1 tilbydes Parguiden, Partelefonen og Par-tjek. 

• På Step 2 tilbydes Parfokus eller Bogforløb. 

• På Step 3 tilbydes Parterapi. 

 

 Tilbuddene er beskrevet nedenfor: 

 

• Parguiden 

Et e-mailforløb med skræddersyede mails, der giver viden og gode råd til 

parforholdet. Forløbet er baseret på forskning, men formidlet på en 

måde, der er i øjenhøjde med læseren. 

 

• Partelefonen 

En telefonrådgivning, hvor par kan henvende sig anonymt og få støtte og 

vejledning i deres relation. Rådgivningen varetages af frivillige med psy-

kologfaglig eller anden relevant baggrund. 

 

• Par-tjek 

Et online spørgeskema, der tager ca. 15-20 minutter at udfylde og giver 

et indblik i parforholdets styrker og udfordringer. Resultatet præsenteres i 

en rapport, som kan danne grundlag for eventuel videre støtte. 

 

• Parfokus 

Et digitalt selvhjælpsforløb, hvor forældrepar arbejder med centrale be-

kymringer i deres forhold gennem øvelser og samtaler. Forløbet kan gen-

nemføres med eller uden støtte fra en vejleder. 

 

 

5.0 Typen og antallet af de anvendte tilbud 
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• Bogforløb: "Pas på parforholdet" 

Et samtaleforløb baseret på bogen Pas på parforholdet af psykolog Mat-

tias Stølen Due. Parret modtager bogen og en læsevejledning og gen-

nemfører samtaler selv eller med støtte fra en vejleder. 

 

• Parterapi 

Et parterapeutisk forløb med op til 13 timers samtaler, udført af en tera-

peut i kommunen. Terapien starter med fire afklarende samtaler og byg-

ger på den evidensbaserede metode IBCT. 

 

Figur 1 viser fordelingen af forældre (individer) efter type og anvendelse af 

tilbud i Stepped Care modellen. Figuren illustrerer, at de mindre indgribende 

og mest omkostningseffektive indsatser på Step 1 (Parguiden og Par-tjek) var 

de mest anvendte. På Step 2 valgte flere forældre Parfokus programmet frem 

for bogforløbet.   

 

Når vi opgør fordelingen af de 2857 anvendte tilbud (obs samme forælder 

kan anvende flere tilbud) så fordeler det sig med 83 % af anvendte tilbud på 

Step 1, 11 % af anvendte tilbud på Step 2 og 6 % af anvendte tilbud på Step 

3.  

 

Hvis vi opgør anvendelsen af tilbud i forhold til forældrenes rejse fra Step 1 til 

Step 3, så finder vi at: 

• 53 % af de forældrepar, som tog et Par-tjek på Step 1, kvalificerede sig til 

og fik tilbudt et Step 2 eller 3 forløb efterfølgende. 

• 50 % af de forældrepar, som gennemførte et Step 2 forløb, kvalificerede 

sig og fik tilbudt et Step 3 forløb efterfølgende.  

 
I grove træk sorterer hver overgang (Step 1 til 2 og Step 2 til 3) brugerne i to 

cirka lige store grupper, hvor den ene gruppe afsluttes, mens den anden 

gruppe går videre til et mere intensivt tilbud. 
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Figur 1. Type og antal anvendte tilbud  
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Stepped Care Modeller har den fordel, at de tilpasser intensiteten af tilbud til 

borgerens behov og præference. En forventning var derfor, at Vores Parfor-

hold, i højere grad end tidligere forsøg med implementering af parterapi, ville 

opleves af forældre som attraktivt, relevant og overkommeligt. Accept-raten 

på de tilbud, som forældrene fik efter et Par-tjek var høj (69 - 77 %) og frem-

mødeprocenten (94 %) og gennemførselsprocenten (75 – 92 %) var meget 

høje. Disse tal peger på, at Vores Parforhold bliver brugt mere hensigtsmæs-

sigt af forældrepar, sammenlignet med tidligere forsøg på implementering af 

parterapi (4). 

 

Figur 2. Accept, fremmøde og gennemførsel 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Note.  Accept er andelen af forældrepar som takker ja til et tilbud. Fremmøde er an-

delen af forældrepar, som accepterede, og også dukkede op/gik i gang. Gennem-

ført tilbud er andelen af fremmødte forældrepar, som også fuldende. For Parfokus 
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defineres gennemførsel som tre eller flere online samtaler med vejlederen, for Parte-

rapi defineres gennemført tilbud som fire eller flere sessioner. Se Bilag 2 for specifika-

tion af bogforløb.   

En vigtig observation var, at forældre var villige til at tage imod et mere inten-

sivt tilbud, hvis et mindre intensivt tilbud ikke gav tilstrækkeligt udbytte. Dette 

sås ved, at accept-raten for parterapi var næsten identisk blandt forældre, 

der fik tilbudt Step 3 direkte (77.6 %), og forældre, der fik tilbudt Step 3 efter et 

forløb på Step 2 (76.9 %). 
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Forældre blev bedt om at udfylde et Par-tjek både før og efter et tilbud på 

Step 2 og Step 3. Par-tjek indeholder spørgsmål om blandt andet: 

• Trivsel i parforholdet (f.eks. oplevet tilfredshed, tryghed, varme i parrelati-

onen) 

• Forældresamarbejde (f.eks. gensidig opbakning, tillid til hinandens op-

dragelse og oplevelse af hinandens bidrag til arbejdet)  

• Konflikthåndtering (f.eks. uenigheder, der bliver til råben og skrigen, skyld 

og bebrejdelser) 

 

Trivsel 

I midtvejsanalysen (5) (se https://psy.au.dk/forskning/forskningsprojekter/vo-

res-parforhold/offentliggjorte-resultater) opgjorde vi resultaterne for foræl-

drenes udvikling på disse parametre for trivsel før og efter Step 2 samt før og 

efter Step 3 (nogle forældre kan optræde i begge grupper).  

Analyserne viste, at forældre efter endt forløb havde opnået en signifikant 

forbedring af parforholdet på alle tre parametre og for alle typer af forløb. Ef-

fekt-størrelserne var mellemstore til store for konflikthåndtering og trivsel i par-

forholdet (d = 0.48 - 1.0), mens de var lidt mindre for forældresamarbejde     

(d = 0.31 - 0.39). Forældre, der besluttede sig for skilsmisse, og derfor ikke ud-

fyldte et spørgeskema om parforholdet efter forløbet, indgår ikke i disse resul-

tater. 

7.0 Virkning på forældreparrets trivsel 

https://psy.au.dk/forskning/forskningsprojekter/vores-parforhold/offentliggjorte-resultater
https://psy.au.dk/forskning/forskningsprojekter/vores-parforhold/offentliggjorte-resultater
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Virkningen af tilbuddene  

I denne rapport supplerer vi med analyser, der også inddrager forældre, som 

besluttede sig for skilsmisse. Det kan vi gøre ved at se på forældreparrenes 

bevægelse i forhold til Step-kriterierne, hvor flere vanskeligheder betyder at 

et forældrepar kvalificerer sig til et højere Step. Vi ser altså på, om forældre-

par flytter et Step ned (bedring), flytter et step op (forværring), forbliver på 

samme step (ingen ændring) eller beslutter sig for skilsmisse/brud efter forlø-

bet (se specifikation af Step kriterier i Bilag 2: Effektmål). Vi bruger forældre-

nes første og sidste Par-tjek, hvilket betyder at nogle forældre vil have modta-

get kun ét forløb, mens andre vil have modtaget både et Step 2 og et Step 3 

forløb mellem målingerne:  

• Hvor mange forældre flyttede sig fra Step 2 eller Step 3 (førmåling) til 

Step 1 (eftermåling)? 

• Hvor mange forældre flyttede sig fra Step 3 (førmåling) til Step 2 (efter-

måling)? 

• Hvor mange forældre forblev på samme Step (ingen ændring)? 

• Hvor mange forældre besluttede sig for skilsmisse eller brud? 

• Hvor mange forældre flyttede sig fra Step 2 (førmåling) til Step 3 (efter-

måling)? 

I Figur 3 vises virkningen af tilbuddene opgjort på, om parret flyttede Steps i 

modellen 
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Figur 3. Virkningen af tilbud – ændring i Step 
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Børn af forældrepar, der gennemførte et Par-tjek, modtog ikke selv en direkte 

indsats, men kunne blive indirekte påvirket gennem forbedringer i forældre-

nes relation og trivsel. Vi undersøgte først den samlede udvikling i børnenes 

trivsel, målt ved forekomsten af emotionelle og adfærdsmæssige symptomer. 

Dernæst undersøgte vi den undergruppe af børn, som før tilbuddets start 

havde tegn på nedsat trivsel eller funktion, målt med påvirkningsscores i 

Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ). For denne undergruppe af 

børn analyserede vi, om der var sket en forbedring af trivsel og funktion efter 

forløbet. 

 
Emotionelle og adfærdsmæssige symptomer 
 

Én forælder fra hver familie (den første, der udfyldte spørgeskemaet) besva-

rede SDQ for alle hjemmeboende børn i alderen 3-17 år (enkelte 2 årige) 

både før og efter forløbet. Vi opgjorde resultaterne adskilt for ældste barn, 

næstældste barn osv. Udviklingen i børnenes emotionelle symptomer (f.eks. 

hovedpine, mavepine, tristhed, utryghed, bekymring) samt adfærdsmæssige 

symptomer (f.eks. slår, mobber, adlyder ikke, lyver, snyder) er præsenteret i 

tabellen nedenfor. Analyserne viste en signifikant forbedring i børnenes emo-

tionelle symptomer fra før til efter forløbet. For adfærdsmæssige symptomer 

så vi også en positiv tendens, men kun for det næstældste barn, og denne 

var ikke statistisk signifikant. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.0 Virkning på børnenes trivsel  
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Tabel 1. Udvikling i børns emotionelle og adfærdsmæssige symptomer 
   

Barn 

 

Symp-
tomer 

Førmåling  

M (SD) 

Eftermåling 

M (SD) 

Forskel 

t (df) 

p-værdi 

Ældste 

barn 

 

Emo 2.90 (2.72) 2.41 (2.50) t (72) = 

2.41  

.019 

 Adfærd 1.62 (1.56) 1.49 (1.51) t (72) = 

0.84  

 

.405 

Næste 

barn 

 

Emo 2.10 (2.32) 1.61 (1.88) t (58) = 
2.03  

.047 

 Adfærd 2.46 (2.31) 2.08 (2.31) t (58) = 

1.90  

 

.062 

Tredje 

barn 

 

Emo 2.64 (2.46) 2.05 (2.63) t (21) = 
1.19  

.246 

 Adfærd 2,36 (1,18) 2,27 (1,08) t (21) = 

0.37  

 

.715 

Fjerde 

barn 

Emo 2,29 (2,43) 0,86 (1,46) t (6) = 
2.50  

.047 

 Adfærd 1.29 (1.50) 1.41(1.21) t (6) = 
0.28  

.788 

 
Note. M = Gennemsnit, SD = Standardafvigelse; t (df) = teststatistikken og frihedsgra-

der (df = antal børn – 1); p-værdi angiver signifikansniveauet (p < 0.05 betyder at re-

sultatet er signifikant, her markeret med fed).   

 

Påvirkning af børns funktion og trivsel 
 

Figur 4 viser, hvor mange børn, der oplevede påvirkning af funktion og 

trivsel, før deres forældre modtog et tilbud på Step 2 eller Step 3. Ud-

regningen er baseret på 87 familier, der udfyldte både før- og eftermå-

linger. Ud af 87 familier havde 40 familier (46 %) tilsammen 50 børn, 

der havde påvirket funktion og trivsel før forældrenes forløb. 
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Figur 4. Børn: Andel af familier med barn med påvirket funktion og 
trivsel før tilbud 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Note. Påvirkning er opgjort som en påvirknings-score på 1 eller derover på 

SDQ. 

 
 
Figur 5. Børn: Ændring i påvirkning af funktion og trivsel   

 

 
Note: t-test som sammenligner gennemsnitlig påvirknings-scores (baseret på 

data fra n = 40 familier) før og efter, for de børn, der havde en påvirkning 

over 0 ved før-målingen.  Hvis to børn eller flere med påvirkning kommer fra 

samme familie indgår de som 1 respondent med et gennemsnit af deres før- 

og efter-scores. 
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Størrelsen af effekten på barnets trivsel og funktion, for den under-

gruppe af børn hvis trivsel og funktion var påvirket ved forløbets be-

gyndelse, er sammenlignelig med de effekter, der er vist af evidensba-

serede programmer målrettet målgruppen af børn og unge med psy-

kisk mistrivsel, udbredt som en del af det lettilgængelige kommunale 

behandlingstilbud (6). 
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Samlet set viser Vores Parforhold potentiale som strategi til at afhjælpe 

vanskeligheder i familien. Evalueringen peger på, at forældrene ople-

vede forbedret trivsel og konflikthåndtering i parforholdet efter endt 

forløb – samt bedre trivsel hos børnene.  

 

Tilbuddene i modellen var attraktive for den brede gruppe af forældre-

par, som i høj grad anvendte de lettilgængelige tilbud på Step 1. Sam-

tidig viste evalueringen høje fremmøde- og gennemførselsprocenter 

for de mere intensive tilbud på Step 2 og Step 3. 

 

Stepped Care modellens “tragt” fungerede efter hensigten. Cirka halv-

delen af forældreparrene på Step 1 (der tog et Par-tjek), blev afsluttet 

på Step 1, mens den anden halvdel fik tilbudt Step 2 eller Step 3. Til-

svarende var det halvdelen af forældrepar der efter Par-tjek på Step 2 

blev afsluttet, mens den anden halvdel fik tilbudt Step 3.  

 

Forældre var villige til at tage imod et mere intensivt tilbud, når et min-

dre intensivt tilbud ikke gav tilstrækkeligt udbytte. Accept-raten for par-

terapi var næsten identisk blandt forældre, der fik tilbudt Step 3 direkte 

(77.6 %), og forældre, der fik tilbudt Step 3 efter et forløb på Step 2 

(76.9 %).  

 

Børnenes trivsel var forbedret efter endt forløb. Virkningen for børnene 

viste sig som en gennemsnitlig reduktion af emotionelle symptomer. 

For den undergruppe af børn, der havde en påvirkning af trivsel og 

funktion ved forløbets begyndelse, fandt vi en signifikant reduktion i 

9.0 Konklusion og perspektiver 



23 

 

VORES PARFORHOLD 

denne påvirkning efter forløbet. Størrelsen på denne effekt var sam-

menlignelig med effekten af evidensunderstøttede indsatser, der mål-

rettes barnet direkte.  

 

Vores Parforhold blev lanceret i 2023 og tilbydes nu i 11 kommuner. 

Center for Familieudvikling oplever stigende interesse for indsatsen hos 

kommunalchefer og politikere og er konkret i dialog med flere kom-

muner om, hvordan Vores Parforhold også kan blive et tilbud til deres 

borgere på sigt.  

 

Perspektiverne for 2025-2030 inkluderer fuld forskningsunderstøttelse 

(lodtrækningsforsøg er aktuelt i rekrutteringsfasen), overgang fra pro-

jektfase til drift samt tilpasning af modellen hen mod skalerbarhed. 
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Vores Parforhold styrker trivslen hos børn gennem lettilgængelige til-

bud målrettet forældrenes parforhold. Indsatsen indeholder en række 

valgfrie tilbud fordelt på tre Steps med forskellig intensitet 1) Folkeop-

lysning, 2) Hjælp til selvhjælp og 3) Terapi. Alle tilbud bygger på én 

sammenhængende teori og metode (IBCT), der skaber fælles forstå-

else, bedre samtaler og færre fjendtlige konflikter mellem forældrene. 

Målgruppen for Vores Parforhold er samboende forældrepar. 

 

Partnere 
 

Center for Familieudvikling og familieforskere fra Aarhus Universitet ini-

tierede i 2023 Vores Parforhold i fællesskab med fire pioner-kommu-

ner: Ikast-Brande, Syddjurs, Mariagerfjord, Gentofte. Aktuelt, primo 

2025, har 11 danske kommuner implementeret indsatsen via et part-

nerskab med Center for Familieudvikling: Struer, Herning, Roskilde, Vor-

dingborg, Hedensted, Favrskov og Ballerup.  

 
Roller og ansvar 
 

Center for Familieudvikling varetager alle tilbud på Step 1 og Step 2 

med midler fra almennyttige fonde og statslige puljemidler. Den store 

kapacitet på disse indsatser understøttes af en stab af frivillige og stu-

derende under supervision, som yder hjælp til selvhjælp og guidning 

gennem digitale forløb. Familier med større behov for støtte tilbydes 

kontakt til kommunal tovholder, som visiterer til parterapi.  

 

Kommunerne varetager Step 3 tilbud, typisk inden for deres eksiste-

rende ramme for børne-, unge- og familierettede indsatser, og er frit 

Bilag 1: Bag om Vores Parforhold  
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stillet til at placere indsatsen, hvor den passer bedst i for eksempel et 

familiehus, pædagogisk psykologisk rådgivning, åben anonym rådgiv-

ning, sundhedsplejen eller på tværs. Kapaciteten til Step 3 tilbud afta-

les per år som et antal parterapeutiske forløb per år afhængig af kom-

munens størrelse (f.eks. 12, 16, 20). Det er også kommunernes opgave 

at udpege en tovholder, som udbreder kendskabet til de forebyg-

gende og selvhjælps-baserede indsatser bredt gennem kommunika-

tion til alle fagprofessionelle, der kan formidle til familier (sundhedsple-

jer, familiekonsulenter, socialrådgivere, PPR) og i direkte kommunika-

tion til familierne via Aula, Instagram, hjemmesider, flyers på bibliote-

ker, idrætsfaciliteter, jobcentre og lægehuse. 

 

Center for Familieudvikling og forskere fra Aarhus Universitet tilbyder 

kommunerne specialiseret viden om indsatserne, uddannelse, supervi-

sion, løbende rådgivning, evaluering og IT-understøttelse. 

 

Kompetenceudvikling 
 

Kommuner i Vores Parforhold kan årligt sende 5 terapeuter (første år) 

eller 2 terapeuter (efterfølgende år) på efteruddannelse i den evidens-

understøttede metode til parterapi integrativ adfærdsorienteret parte-

rapi (IBCT). Terapeuter, der varetager Step 3 opgaver er typisk uddan-

nede familieterapeuter eller psykologer med erfaring fra familieterapi 

og modtager løbende supervision fra Center for Familieudvikling. 

 

Materialer 
 

Kommuner i Vores Parforhold får gratis adgang til de materialer, som 

er udviklet af Center for Familieudvikling og forskere fra Aarhus Univer-

sitet: 

• Kommunikationspakke: Flyers, Aulabeskeder, Plakater, Opslag til 

sociale medier, Pressemeddelelse 
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• Kommunikationsstrategi 

• Det digitale parterapiprogram Parfokus 

• Bogforløbet Pas på Parforholdet 

• Tovholderhåndbog 

• Manualer til at varetage parterapeutiske forløb 

• Arbejdsark til brug i parterapeutiske forløb 

• Digitale spørgeskemaer til brug ved assessment (vurdering) og op-

følgning 

• Undervisningsmaterialer til at informere fagfolk med kontakt til fa-

milier 

 
Økonomi 
 

En omkostningsvurdering er under udarbejdelse.  
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Design og procedure 
 

Fire kommuner, Mariagerfjord, Ikast-Brande, Syddjurs og Gentofte 

Kommune deltog i implementeringsundersøgelsen. Forældrepar, som 

registrerede en bruger-profil på VoresParforhold.dk, blev tilbudt at ud-

fylde et Par-tjek (et online spørgeskema med feedback-rapport). For 

de forældre, hvor besvarelsen viste vanskeligheder i parforholdet, blev 

gratis tilbud vist på forældrenes brugerprofil, og forældrene blev kon-

taktet telefonisk for at gøre opmærksom på de tilgængelige tilbud. 

Forældre, med vanskeligheder i parforholdet, fik tilbudt et valgfrit selv-

hjælpsforløb på Step 2, enten Parfokus eller Bogforløb. Forældre, hvor 

vanskeligheder i parforholdet også var del af mere komplekse familie-

problemer, som for eksempel psykopatologi hos en forælder eller vold 

i familien, fik tilbudt Step 3, med afklarende samtaler med henblik på 

parterapi. I det afklarende forløb (første fire samtaler) blev kontraindi-

kationer for parterapi afdækket (herunder vold med risiko for skade, 

selvmordsrisiko, pågående utroskab). Efter endt forløb på Step 2 og 

Step 3 udfyldte forældrene igen et Par-tjek (online spørgeskema med 

rapport). Hvis besvarelsen for forældre på Step 2 viste, at de fortsat 

havde vanskeligheder, blev de tilbud et tilbud på Step 3.  

 

Undersøgelsen blev registreret hos datatilsynet jf. databeskyttelsesfor-

ordningen, Aarhus Universitets, journalnummer 2022-0367531, løbe-

nummer 3332) og godkendt ved Aarhus BSS Forskningsetisk komité 

(Journal nummer BSS-2023-007). 

Bilag 2: Metode 
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Måleredskaber 
 

Implementeringsmål 

Rapporten indeholder mål for forældrenes accept, fremmøde og gen-

nemførsel af alle tilbud.  Følgende definitioner er anvendt:  

 

• Accept: Andelen af forældrepar, der sagde “ja tak” til et givent til-

bud (Step 2 eller Step 3), ud af de forældrepar, der fik præsenteret 

et tilbud i deres brugerprofil og over telefonen. For Parfokus og Par-

terapi er en vejleder/terapeut tildelt parret og for Bogforløb er en 

bog sendt til parret.  

• Fremmøde: For Parfokus, andelen af forældre, der mødte op til før-

ste online samtale ud af de forældre, som accepterede. For Bog-

forløb, andelen af forældrepar, hvor begge læste første kapitel i 

bogen. Parterapi og Par-tjek, andelen af forældre, hvor begge 

mødte op til første session. I alle tilfælde er fremmøde opgjort 

blandt de forældrepar, der accepterede et tilbud. 

• Gennemførsel: For Parfokus, forældre som mødte op til min. tre vej-

ledersamtaler med gennemførte online aktiviteter. For Bogforløb, 

forældre, som begge læste 50% af bogen eller mere eller brugte 

mere end to timer på samtaler om bogen.. Parterapi: Par som gen-

nemførte de første fire samtaler. I alle tilfælde er gennemførsel op-

gjort blandt de forældrepar, som fremmødte til tilbuddet.  

 

Effektmål 

Forældrenes bedring bygger på forældrenes bevarelse af Par-tjek (7). 

Et Par-tjek bruger validerede spørgeskemaer for forældres trivsel, kon-

flikthåndtering, samarbejde med videre. Par-tjekket danner en visuali-

seret rapport til forældreparret på baggrund af resultaterne fra begge 

parter. Forskningen bag skemaet Par-tjek kan findes her 

doi.org/10.1111/fare.13007 
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Effekten af forløbene på forældres trivsel i parforholdet er inddelt i føl-

gende fire kategorier: 

• Ned til Step 1: Forældrene opfylder ikke længere kriterierne for 

et tilbud på Step 2 eller på step 3. De scorer efter forløbet på ni-

veau med befolkningsgennemsnittet på mål for trivsel i parfor-

holdet og konfliktniveau. 

• Ned til Step 2: Forældrene er rykket fra Step 3 til Step 2. Det be-

tyder, at de efter forløbet har mindre komplekse problemer, det 

kan være mindre fysisk aggression eller mindre psykopatologi, 

men de scorer fortsat under befolkningsgennemsnittet på mål 

for trivsel i parforholdet og konfliktniveau. 

• Samme Step: Forældrene opfylder fortsat kriterierne for det 

samme trin (Step 2 eller Step 3) som ved opstart. 

• Beslutning om skilsmisse: Forældrene har truffet beslutning om 

at gå fra hinanden (både gifte og ugifte). 

• Op til Step 3: Forældrene viser tegn på forværret trivsel i parfor-

holdet, det kan være et øget konfliktniveau eller øget psykolo-

gisk belastning hos en eller begge forældre, men der er ikke 

truffet en beslutning om skilsmisse. 

Forældre udfyldte et spørgeskema, der kombinerer et Par-tjek med 

Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ), som er et valideret mål 

for børns trivsel før og efter alle indsatser. Fra SDQ rapporterer vi bar-

nets påvirkningsscore for børn med en score på 1 eller mere (er bar-

nets trivsel og funktion påvirket af vanskeligheder) ved før-målingen. 

For alle børn (uanset påvirkningsscore) rapporterer vi barnets emotio-

nelle og adfærdsmæssige symptomer før og efter forløbet. 
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Nedenfor i det kommende afsnit præsenteres tre lagkagediagrammer 

for hver af de fire kommuner, som visualiserer uddannelsesniveauet 

blandt: 

• Baggrundspopulationen af forældrepar med hjemmeboende børn 
i den pågældende kommune, benævnt som ’alle forældre i kom-
munen’  

• Forældre, der har udfyldt et Par-tjek i den pågældende kommune 

• Forældre, der har fået tilbudt og accepteret et tilbud om parterapi i 

den pågældende kommune 

Bilag 3: Uddannelseskategorier 
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Ikast-Brande kommune 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13,57%

5,28%

49,86%

21,40%

8,13%

1,80%

Ikast-Brande kommune - forældre i kommunen

Grundskole

Gymnasial uddannelse

Kort videregående eller
erhvervsfaglig uddannelse

Mellemlang videregående
uddannelse eller bachelor

Lang videregående uddannelse
eller højere

Missing

10,60%
6,40%

37,70%
30,90%

14,40%

Ikast-Brande kommune - forældre der 
udfyldte et Par-tjek

18,50%

5,30%

26,30%
34,20%

15,80%

Ikast-Brande kommune - forældre der 
accepterede Step 3
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Mariagerfjord kommune 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

13,60%

5,10%

49,54%

21,82%

8,47%

1,46%

Mariagerfjord kommune - forældre i kommunen

Grundskole

Gymnasial uddannelse

Kort videregående eller
erhvervsfaglig uddannelse

Mellemlang videregående
uddannelse eller bachelor

Lang videregående uddannelse
eller højere

Missing

0,40% 2,10%

7,00%

35,80%

35,80%

18,80%

Mariagerfjord kommune - forældre der 
udfyldte et Par-tjek

3,80% 3,80%

37,80%

30,20%

24,60%

Mariagerfjord kommune - forældre der 
accepterede Step 3
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Syddjurs kommune 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10,50%
5,60%

41,80%

25,40%

14%

1,24%

Syddjurs kommune - forældre i kommunen

Grundskole

Gymnasial uddannelse

Kort videregående eller
erhvervsfaglig uddannelse

Mellemlang videregående
uddannelse eller bachelor

Lang videregående uddannelse
eller højere

Missing

4,80%
7,80%

29,10%

32,60%

25,60%

Syddjurs kommune - forældre der 
udfyldte et Par-tjek

7,90%

7,90%

23,70%

39,50%

21,10%

Syddjurs kommune - forældre der 
accepterede Step 3
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Gentofte kommune

4,00%

7,30%

15,50%

20,30%
50,20%

2,70%

Gentofte kommune - forældre i kommunen 

Grundskole

Gymnasial uddannelse

Kort videregående eller
erhvervsfaglig uddannelse

Mellemlang videregående
uddannelse eller bachelor

Lang videregående uddannelse
eller højere

Missing

0,80%

7%

24,60%

67,60%

Gentofte kommune - forældre der 
udfyldte et Partjek  

8,70%

32,60%
58,70%

Gentofte kommune - forældre der 
accepterede Step 3 
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